
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 13Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria n.º202004005254, de 09/09/2020 - 
Proc n.º 2020730010219/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gilmar de Sousa Frota – CPF: 760.986.642-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520JB207104
Portaria n.º202004005256, de 09/09/2020 - 
Proc n.º 42020730005261/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Josivam Porfi rio Lopes – CPF: 496.067.192-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0DB172531

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005227, de 09/09/2020 - 
Proc n.º 0020207300102690/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrent de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
qem5191
Interessado: Carlos Valdo Nascimento Paz – CPF: 011.357.628-56
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBDWHE1H0341606

Protocolo: 578361

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 083
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar treinamento, 
para atendimento às exigências da Lei nº 13.303/16 e Lei Anticorrupção, 
para os Diretores do Banco do Estado do Pará SA e Conselho de Adminis-
tração, através da modalidade webinar online, com carga horária de 40 
(quarenta) horas.
Valor Total: R$-44.850,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais).
Data de Assinatura: 08.09.2020
Vigência: 08.09.2020 a 07.03.2021
Inexigibilidade de Licitação Nº 023/2020
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA 
– IBGC.
Endereço: Avenida das Nações Unidas, nº 12551 – 21º andar  Bairro: 
Brooklin Paulista
CEP: 04.578-903 Cidade: São Paulo/SP
Telefone: (11) 3185-4211
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 578163

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0600 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2020/683379.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/09/2020, o servidor MARCOS JOSÉ MELO AN-
DRADE, cargo MÉDICO, matrícula n° 57175343/1, do HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0601 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2020/683380.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/09/2020, o servidor MÁRCIO DOS SANTOS PA-
REDES, cargo CONTADOR, matrícula n° 55589961/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - ABELARDO SANTOS para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PORTARIA N° 0602 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2020/683381.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/09/2020, a servidora HILMA MARINHO DA SIL-
VA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191239/1, do GABI-
NETE DO SECRETÁRIO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0603 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2020/683382.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/09/2020, a servidora GABRIELA DIAS FERREIRA 
ARAÚJO, matrícula n° 5894586/3, cargo COMISSIONADO, na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.09.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 578370
PORTARIA N° 0606 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/581499.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula n° 57233218/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOS-
PITAL REGIONAL - CAMETÁ, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0607 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/602103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor LOURIVAL MENEZES FILHO, ma-
trícula n° 57174534/2, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 15/08/2020 a 
15/11/2020.
PORTARIA N° 0608 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/595781.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ALEXANDRA DUARTE MOURA, 
matrícula n° 57194809/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, para candidatar-se a cargo 
eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 578372
PORTARIA N° 609 DE 08 DE SETEBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/641958.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.08.2020, o contrato administrativo do servidor 
WANDERCLEY VIEIRA, matrícula nº 5888235/4, cargo de TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 578185
PORTARIA Nº 603, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o Relatório AGE nº 013/2007, referentes ao Hospital Re-
gional Dr. Abelardo Santos.
RESOLVE :
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DÉBORA KEILA NASCIMENTO, fi sioterapeuta, matrícula nº 54182991-3 e 
SÍLVIA REGINA PINTO, nutricionista - matrícula nº 57197538-1, para sob 
a presidência do primeiro, apurar, irregularidades apontadas no Relatório 
de Fiscalização nº 013/2007, referentes ao Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.


